Hac itaqz rōne. Hic infert duas conclusiones ex premis- sis dicens. Et quo cognitione ſequit̄ naturam cognoscētis & non rei cognite, & cū cognitionis ſint diuersa sūm nām oportet diuersis cognitionib; conuenire diuersas co- gnitiones. Unde dicit. Hac itaqz rōne, q̄r cognitione ſequit̄ naturā cognoscētis, multiplicē cognitionēs, c̄ſſere, i.e. ces- serunt diuersis ac differētibus substatiis, ſensus, n. ſolu- ſus deſtitutus aliis cognitionib; c̄ſſit aliantibus immobi- libus, quales conche maris & queſtūq; nutrīt herētia saxis. Imaginatio vo c̄ſſit mobilibus belvis que moue- tur motu progressivo, qbus videtur inesse affect̄, i.e. appeti- tis fugiēdi malum vel appetēdi bonum. Ratio vero per quā comprehēndimus vle tñ est humanī generis, ſic

Intelligentia est divini generis. Tunc ponit secundas cōclusionē, q̄ illa cognitione est notior et nobilior que non solum apprehendit p̄p̄tū obiectū, h̄t obiecta aliaz notitiaruz, i.e cognitionis. Tinde dicit. Q̄ uo fit v̄ ea noticia. i.e cognitione p̄fecti. i.e nobilior sit ceteris, que suapte natura. i.e propria natura non modo. i.e non it̄modo, propriam obiectū cognoscit, sed etiam cognoscit subiecta ceteraz notitiarū.

Nota circa primā cōclusionē q̄ cum actus et op̄ationes diversificant s̄m diversitatem agentiū et operantū, sequit̄ si agentia et op̄antia sunt diversa q̄ habeat diversas op̄ationes et cognitiones, ppter quod sensus sine aliis cognitionibus cessit animalibus imobilis. et accipit sic sensus stricte pro apprehensione sensitiva, que solum mutat ad p̄stiam sensibilis. Sic enim distinguitur contra imaginationem que non tñ apprehendit rem p̄fitem, sed etiam ab sentem.

Notandū circa secundā conclusionem q̄ quecumq̄ potentia plura cognoscit videntur esse p̄fiantior ea que cognoscit pauciora. Si ergo aliqua potentia cognoscit p̄ plurū obiectum et obiecta aliaz potentiaruz inferiorū, sic ut est intelligentia divina, et non eonverso, sequit̄ q̄ potēcia superior plura cognoscens sit nobilior inferiori.

Quid igitur: si rationacioni sensus imaginatione q̄ refragentur, nihil esse illud vniuersale dicentes q̄ se intueri ratio putet. Quod enim sensibile vel imaginabile est id vniuersum esse non posse, aut igitur rationis veram esse iudicis nec quicq̄ esse sensibile, aut qm̄ sibi notum sit plura sensibus: et imaginationi esse subiecta: inanem conceptionem esse rōnis, que qd̄ sensibile sit ac singulare quasi quoddam vniuersale cōsideret. Ad hec si rō contra respondeat: se quidē et quod sensibile et qd̄ imaginabile sit vniuersitatis ratione conspicere. Illa vo ad vniuersitatis cognitionem aspirare non posse: qm̄ eorum notio corporales figuræ nō possit excedere. De rex vo cognitione firmiori potius perfectioriq̄ iudicio esse credendū. In buiūsmodi igitur lite nos quibus taz̄ rōcinādi q̄ imaginandi etiam sentiendiq; vis inest: nō rationis potius causam probaremus.

Quid igitur. Hic p̄bia ostendit insufficientiam eoz qui ex modo cognoscendi nostro improbant diuinā pudentiam, secundo hortat nos ad considerandū modū diuine cognitionis, ibi. Quare i illius, p̄to manifestat insufficientiam eoz per simile, scđo applicat illud simile ad propositionem, ibi. Simile est. Similitudo aut̄ q̄ iredit talis est. Sensus et imaginatione sunt cognitiones inferiores q̄ ratio. Si ergo sensus et imaginatione vellent iudicare modū recognoscē dīrōnis ex modo cognoscendi proprio, et dicere q̄ vniuersale nihil esset quod rō apprehendit, vel si vez esset iudicium rationis vel esset particolare et sensibile, rō vo dicaret contrariū. Manifestum est q̄ nos qui vigemus viraz̄ cognitione potius assentiremus rōni iudicando motiuū sensus, et imaginationis esse insufficientem, dicit ergo. Quid igitur si sensus et imaginatione refragentur, i.e. contradic̄t rōni, dicentes nihil esse vniuersale id quod rō putat se intueri sic argendo. Quod enim sensibile aut imaginabile id non posse esse vniuersum, i.e. vniuersale s̄m iudicium sensus et imaginationis. Aut igit̄ iudicium rōnis necesse est esse verum, et p̄ q̄s nec quicq̄ esse sensibile, quod est absurdum. Aut qm̄ notū sit sibi sup̄. sensui et imaginationi plura esse subiecta sensibus et imaginationi, q̄ necesse est sensibilia, crederes ne cōceptionem rōis esse inanem, q̄ p̄sideret illud qd̄ sit sensibile et singulare, quasi quoddam vle. Ad hec si rō rōdeat se conspicere in rōne vniuersali quod sit sensibile et imagina-

bile. Illa vo, s̄. sensum et imaginationē nō posse aspirare, s̄. puenire, ad cognitionē vniuersitatis, i.e. vniuersalis, quia notio, i.e. cognitione eoz nō possit excedere figuræ corporeæ et diceret rō potius esse credendum firmiori et p̄fectiori iudicio rex. In h̄mō igitur lite, s̄. ter sensum et imaginatio, est īa vis rōcinandi q̄ imaginandi et sentiendi, nonne potius probaremus cām rōnis, et reputare? motua sentiū et imaginatioē ī insufficiētia, q. d. ino. C. Notadū q̄ iudicio nobilioris potente potius est standū q̄ iudicio potētie ignobilioris, cum igitur ratio sit potentia nobilio: q̄ sensus et imaginatione: eo q̄ rō comprehendit propriū obiego potius astadū est iudicio rōnis q̄ potentiarū inferiorū.

Simile est q̄ b̄iana rō diuinā intelligentiam futura nisi vt ipsa cognoscit non putat intueri. Nā ita differis: si qua certos ac necessarios habere n̄ videat enētus: ea certo euentura presciri neq̄. Hęz igit̄ rex nulla est p̄sciētia: quā si etiā i his et credamus: nihil erit qd̄ nō et necessitate p̄ciat. Si igit̄ vt rōnis participes sumus ita diuile iudicium mentis habere possemus sicut imaginationē s̄lūq̄ rationi cedere oportere iudicanū. sic diuine sese menti humanam submittere rationem iustissimum censeremus.

Simile est. Hic applicat illud simile ad propositionem, et dicit. Illud qd̄ est dictum de sensu et imaginatione respectu rōnis, simile est et q̄ humana rō non putet diuinam intelligentiam intueri: nisi vt rō ipsa cognoscat, qd̄ appetet et ipso in arguendi. Nā ita differis, i.e. arguis, si qua nō videantur certos et necessarios euentus talia neq̄ prescripsierto euentura. Igit̄ talū rex nulla ē p̄scia, quā sc̄ p̄scietia si credamus esse in his, nihil erit qd̄ non proueniat et necessitate. Si igit̄ sicut sumus p̄cipes rōnis, ita possumus habere iudicium diuine mentis, sicut nunc iudicanū, imaginatione et sensum oportere cedere rationi, sic censemus, i.e. iudicarem̄, iustissimā humanā rōne sese submittere diuine menti. C. Notadū q̄ simile est de iudicio sensus et imaginatioē respectu rōnis, et rōnis respectu intelligentie diuine: Nam sensui et imaginatioē videat q̄ rō aliter non posse comprehendere re n̄ sicut ipsa cōprehendit qd̄ tñ falsum est. Sic simile videat rōni b̄iana q̄ intelligentia diuina nō possit res incertas cognoscere alt̄ q̄ ipsa cognoscit, qd̄ falsū est. Nā que rō humana sc̄erte cognoscit intelligentia diuina certa comprehendere.

Qware i illiū sūme intelligentie cacumē si possim⁹ erigantur. Illic, n. rō videbit qd̄ i se nō p̄t itueri Id atē: quo nā mō et q̄ certos erit⁹ nō h̄t: certa tñ videat ac dīfinita p̄notio: neq; id sit opinio, sed sūme potis sc̄ie nullis terminis inclusa simplicitas. Quare i illiū sūme intelligentie. Hic p̄bia hortat vt erigam⁹ si possim⁹ erigam⁹ p̄ diligētē p̄siderationē i cacumē inclusa simplicitas sc̄ie nullis terminis inclusa, qd̄ simplicitas sc̄ie sapie ē īfinita. C. Notadū q̄ si cognitione sequereſ facultatē rei cognoscēt, et nō virtutē cognoscētis, tunc sicut rō humana cognoscit futura p̄tingentia incerte sic s̄. intelligentia diuina ea incerte cognoscet, sed q̄ facultas cognitionis est s̄m facultatem virtutē cognoscētū et intelligentia diuina in cognoscendo excedit rōne humana. poterit ipsa certe cognoscere que rō humana sc̄erte cognoscit.

Metrum quintum libri quinti: **C**Quam

Az variis terras aialia pmeat figuris
Namqz alia extento sunt corpore pul-
ueremqz verrant.

Continuumqz trahunt vi pectoris inci-
tata sulcum.

Sunt quibus alaruz leuitas vaga vberetqz vctos
Et ligdo longispacia et heris enatet volatu.

Hec pressisse solo vestigia gressibus gudent.

Vel virides capos trasmittere vel subire silvas

Que variis videas lz oia dispareare formis.

Prona tamen facies hebetes valet i grauaf sels.

CMetrum quintum quinti libri.

Tlam variis terras. Hic incipit quintu metr
huius qnti. qd dicit archiloecum ab inuento
re tactiliz a pede pndante in quo oedit ho-
mine esse dispositi ad pteplatione celestis ex
figura corporis sui. et prio describit figuram corporalem
aliarum bestiar. sed figura hois. ibi. Unica gens. **D**imo dicit. Animalia pmeant terras qz variis. i. valde va-
ris figuris. nqz alta aialia extento corpe sicut sunt serpe-
tes et reptilia. illa verrunt. i. vertunt puluer. et incitata .i.
mota vi pectoris. trahit continuu sulcu sup. in puluere.
Sunt alia aialia qbus inest vaga leuitas alaz que verberet
ventos. et enates. i. trahit ligdo volatu spacia lgi etheris
.i. aeris. Sunt alia que gaudent vestigia pressisse solo. i.
terre gressibus suis et trasmittere. i. ptealire virides capos
et gaudent subire silvas. que oia aialia. lz videoas ea disre-
pare variis formis. i. facies eoz prona. i. ad terru inclina-
ta. valet i grauare. i. i grauatos ostendere sensus hebe-
tes. i. brutales. **C**Notadu q pbia tangit tria genera aia-
lium. i. repulua. volatilia et gressibilia qui licet differant i
formis. q quedam formant ad reptandu et serpentes q
dam ad volandu ut aues quedam ad gradiendu ut bestie.
i. in hoc oia quenunt q hnt facie inclinat ad terru.

Unica gens hois celum leuat altius cacum.

Atz leuis recto stat corpe: despiciqz terras.

Hec nisi terrenus male despis admonet figura

Qui recto celum vultu petis: ererisqz fronte.

In sublime feras aium quoqz: ne grauata pessu

Inferior sidat mens corpore celsius leuato.

CUnica gens hoium. Hic describit figuram hominis. **d.**
Unica gens hominu. i. solu genus humanu. leuat celum
cacumen. i. caput suum altius. et leuis stat recto. i. erecto
corpe. et despicit terras vultu eleuato ad celum. tu homo
terrenus. qui recto vultu petis celum. i. ereris. i. eritis frō
tem. hec recta figura admonet te. q tu male despis. nisi
et feras. i. extollas aium tuum in sublime. i. in celestia. ne
mēs granata. i. grauedine depresso. pessum. i. sub pedibz
vel subius. et est pessum adnervium loci. ne illa mēs sidat
.i. resideat inferior corpore eleuato celsius. **C**Notandum
cum ho habeat figuram corporis erectam ad celum. si aia
no erigeretur ad pteplatione celestium. videretur corpus
esse nobiliss anima. **C**Notadu fm Aristo. i. de anima
libus. q homo inter oia aialia habcat figuraz rectilinea
rem de qua figura etiam loquitur Ovidius in lib. meta-
morphoseos. **d.** **I**ronaqz cum spectant animalia cetera
terra. Os homini sublime dedit: celumqz videre Jussit:
i. erectors ad sydera tollere vultus.

Crosla sarta et ultima.

Noniam igit vt pauloante monstratum
est omne quod scitur non ex sua sed ex
cōprehendentium natura cognoscitur.
Intueamur nunc: quā fas est: quis sit diuine sub-

statū status: vt q nā ē sciētia ei sit possim agno-
scere. **D**euigit eternū esse: cūctorū rōne degen-
tis cōe indicū est. Quid sit igit eternitas consi-
deremus. hec enim nobis naturam pariter di-
uinam scientiamqz patefacit.

Crosla sarta quinti libri.

Vloniam igit uti pauloante. Hic scipta sarta
prosa et ultima huius qnti. in qua determinat
veritatem de compassibilitate pescie diuine et
liberi arbitrii. Et primo ponit sicut determina-
tionē. sedo subiungit utilem exhortationē circa finem libri.
ibi. Aduersamini igit. **D**rimo oedit modū diuine cogni-
tionis. secundo solvit obiectioes factas h̄ dominā pndētiā.
tertio cludit cōpassibilitatē liberi arbitrii cū pndētiā di-
uina. sedo ibi. Quid igit postulas. tertia ibi. Que cū ita
sint. prio. determinat de statu di q est eternitas. sedo et h̄
declarat modū diuine scie. ibi. Quid igit cē indicū. prio p-
mittit q determinādū sit ad eternitatem. sedo determinat cā ibi
Eternitas igit ē eternabilis. **P**atio dicit. Quā monstra-
tū est pauloante q cē scit qd cognoscit. nō ex sua nā. i. nō
et nā rei scie s̄ ex nā cōprehēdetū. i. cognoscit. intuea-
mur nūc qnti fas ē. q sit statū diuine cētē vel s̄be vt pos-
sim agnoscere q sit ei? scia. et subdit q cē indicū cūctorū
degentiū. i. vtentiū rōne est deū ē eternū. ideo cōsiderem
qd sit eternitas. hec. u. nobis patefacit nām et diuina scie
tiā. **C**Notadu q viri degentes rōne sūt viri p̄diti luce
sapic. et oēs isti cōcedunt deū cē eternū. Nā p̄b. 8. p̄b. et
eternitate morū oedit eternitatē motoris. et oēs tam greci
qz barbari putates deos cē estimat eos imortales. **C**Mo-
tadu q eternitas dei et nā et sciētia dei nō differunt h̄ sub-
stātiā. id cognita eternitate cognoscit nā et scia dei.

Eternitas igit est interminabilis tota vite simili
et perfecta possessio.

Eternitas igit. hic p̄segē de eternitate. Et p̄o ponit ei
dissimilatē. sedo declarat eū. ibi. Qd et collatiō. p̄o dī
cit. eternitas est possessio vite eternabilis et fī tota sīl et
pfecta. **C**Nota fm alb. sup lib. de cāis. Aliqd ē eternū et
ē in eternitate. et sūl ipsa eternitas scī de. Aliqua sūt et ē
eterna et eternitate. h̄ nō sūt ipsa eternitas sicut s̄be segate.
alia sūt eterna nō et eternitate nec sūt ipsa eternitas. vt mo-
tus qps et mūdū. **C**Notadu cū dicit eternitas ē possessio
vti vite nōc possēdibz ad designādū immutabilitatē et in
deficiētā eternitatis q ipsa firmiter possidet et geto b̄f. et
dicit vite ad inuēdū q nō vnuētā nō mēsurant eternitatē.
Et dicit eternabilis ad differētā illi vite q h̄ terminū a
pte aī et a pte p̄. sicut vita hois vel a pte aī tūl sicut vita
āgelyz et dīc tota sīl ad dīrāz vite āgelyce. qz nū. n. ē an-
geli fm l̄bam sit totū sīl. nō fm opationē. cū hēat opa-
tioes successiuas et itellectioes. et dīc pfecta ad designādū
q eternitati nihil deest. perfectum cūm ē cui nihil deest
primo celi mundi.